
  

 
 

COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera 
  

Tel. 0835560078 

                                                                   Fax 0835560257 

 
 

    DETERMINAZIONE  
  
 
 

Area TECNICO MANUTENTIVA 

   

         

Nr. d’ordine  292 del 19/10/2023 

Ufficio    TECNICO                
 
OGGETTO: Restituzione fondo di rotazione per il finanziamento della progettazione di interventi a 

carattere strutturale DGR 378 del 30/04/2018; DGR 242 del 19/03/2019 e DGR 987 del 21/12/2019 

utilizzati per la redazione dello studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione lavori di manutenzione e messa in sicurezza della 

strada comunale extraurbana loc. Fontana Angelone - Chiaromontano. CUP: G67H22001650002

  
 

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria BILANCIO 2023 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 
Cap./art./ 21017  M.aggr  2.03.01.02.001 

Impegno n. 391/2023 
 

 

  

  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  19.10.2023                                 Vincenzo Gagliardi 

  

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 36 del 27.04.2020, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

decideva di attivare le procedure previste nel disciplinare regionale approvato con delibera di G.R. n. 987 del 

21.12.2019 ad oggetto "atto per lo sviluppo della Regione Basilicata. Intervento strategico n. 27M DGR n. 378 

del 30 aprile 2018 e DGR n. 242 del 19 marzo 2019 - Approvazione Disciplinare del Fondo di rotazione per il 

finanziamento della progettazione di interventi a carattere infrastrutturale", per la richiesta del fondo di 

rotazione per stanziare in bilancio una somma occorrente per il finanziamento di servizi di progettazione allo 

stato inesistente; 

 Considerato che con la citata deliberazione veniva nominato R.U.P, il geom. Donato Vincenzo 

Gagliardi; 

 Vista la domanda per la concessione di un contributo per la progettazione prot. 1341 inoltrata alla 

Regione Basilicata in data 04-05-2020, relativa all'intervento di manutenzione e messa in sicurezza della strada 

comunale extraurbana loc. Fontana Angelone-Chiaromontano, per un importo di € 25.180,00; 

 Considerato che la Regione Basilicata ha assentito a tale richiesta accreditando anche il 50% 

 Vista la propria determinazione n. 198 del 16.11.2020, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

dava incarico all'Ing. Antonio DE SANTIS, dello studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza della strada 

comunale extraurbana loc. Fontana Angelone-Chiaromontano, per un importo di € 18.202,00 oltre 

INARCASSA 4%. Inoltre si affidava, la somma forfettaria di € 655,74 oltre I.V.A. per servizi propedeutici 

alla progettazione; 

Visto il disciplinare d’incarico del 19-11-2020; 

 Considerato che nello stesso era specificato all'art. 12 che il corrispettivo da liquidare al professionista 

doveva avvenire, per € 11.400,00 oltre INARCASSA entro gg. 20 dalla presentazione del progetto esecutivo 

e piano di sicurezza, l'importo forfettario di € 655,74 entro gg. 20 dalla sottoscrizione del presente disciplinare 

ed il saldo pari ad € 6.802,00 oltre INARCASSA ad avvenuta accreditamento delle somme da parte della 

Regione Basilicata; 

 Vista la propria determinazione n. 232 del 10.12.2020, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

provvedeva alla liquidazione delle somme innanzi citate, come specificato nel disciplinare d'incarico; 

 Vista la determinazione regionale - Dip. Programmazione e Finanze, n. 12AE.2021/D.00085 del 

11.02.2021, con la quale si accreditava la somma residua occorrente per il pagamento delle spettanze relativa 

alla progettazione dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza della strada comunale extraurbana loc. 

Fontana Angelone-Chiaromontano; 

 Vista la propria determinazione n. 48 del 12.03.2021, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

liquidava all'Ing. Antonio DE SANTIS con sede in Policoro, Cod. Fisc.: DSNNTN52L24L477D, l'importo di 

€. 6.802,00 oltre ad € 272,08 per INARCASSA 4%, per un totale di € 7.074,08 esente I.V.A., per saldo 

compensi professionali per studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di manutenzione 

e messa in sicurezza della strada comunale extraurbana loc. Fontana Angelone-Chiaromontano; 

Vista la deliberazione di D.G.R. n. 652 del 30 settembre 2022, con la quale si comunicava 

l’ammissione a finanziamento del progetto relativo a: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA 

EXTRAURBANA LOCALITA’ FONTANA ANGELONE-CHIAROMONTANO” per complessivi € 

731.407,88; 

Considerato che nel quadro economico del progetto esecutivo dei “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADA EXTRAURBANA LOCALITA’ FONTANA ANGELONE-CHIAROMONTANO”, 

approvato con Delibera di G.C. n. 113 del 07.11.2022, era prevista la voce “Restituzione fondo di rotazione 

per il finanziamento della progettazione di interventi a carattere strutturale DGR 378 del 30/04/2018; DGR 

242 del 19/03/2019 e DGR 987 del 21/12/2019”, per un importo di € 19.585,82; 

Ritenuto dover procedere alla restituzione di tali somme;  

 Vista la delibera di G.C. n. 57 del 07/06/2023, con la quale veniva nominato nuovo RUP il Geom. 

Urgo Salvatore, Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01.06.2023, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

 Visto il  T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;   

 



DETERMINA 

 
1) la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si intende 

integralmente riportata e trascritta; 

 

2) di restituire la somma di € 19.585,82 alla Regione Basilicata – Direzione Generale per la 

Programmazione e Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie – Ufficio Programmazione e 

Attuazione delle Politiche di Coesione e Statistica;    

 

3) di imputare la complessiva spesa di €. 19.585,82 al cap. 21017 - M. aggreg. 2.03.01.02.001 del bilancio di 

previsione 2023/2025 RR.PP. Impegno n. 391/2023; 

 

4) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 

        

            IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
                  F.to Geom. Salvatore Urgo 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 619  del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  

Gorgoglione, lì 19.10.2023  

 

        IL MESSO COMUNALE 

 

        _____________________ 


